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Plats och tid Kammarsalen, Habo kommunhus 
Torsdagen den 26 september 2024 klockan 18.00–18.50 

Beslutande Lenny Lindén (S) ersätter Gunnar Pettersson 
Susanne Wahlström (M) 
Olle Moln Teike (SD) 
Hans Jarstig (KD) 
Henrik Sporrong Esbjörnsson (M) 
Helena Persson (C) 
Nicklas Gustavsson (S) 
Johanna Bergbom (M) 
Mari Larsson (SD) 
Karin Hultberg (KD) 
Anders Rickman (L) 
Eva Vettebring (S) 
Niklas Fungbrandt (M) 
Morgan Malmborg (HD) 
Sofia Johansson (S) ersätter Thomas Gustavsson 
Joakim Lindblom (SD) 
Thomas Nielsen (KD) ersätter Maria Alfredsson 
Lena Danås (V) 
Anita Lindblom (S) ersätter Eva Damberg 
Sttevalia Blom (M) 
Ulf Bertills (C) ersätter Staffan Svanberg 
Mikael Zander (SD) ersätter Jerry Schön 
Tomas Brusberg (S) 
Fredrik Wärnbring (M) 
Jan Lenhammar (KD) 
Maria Arwidsson (MP) 
Petra Mattlin (S) 
Mari Forsgård (M) ersätter Andreas Skiöld 
Stefan Björk (L) 
Beata Zander (SD) 
Berit Torstensson ersätter Anders Andersson 
Henrik Gillek (M) 
Jon Harald Jonsson (KD) ersätter Zeljka Axelsson 
Lisbet Bärenholdt (M), ordförande 

Övriga närvarande Sandra Lidberg, kommundirektör 
Frida Wahlund, sekreterare 
Anna Lööv, miljö- och hållbarhetsstrateg 
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Paragrafer 57–65 

Utses att justera Petra Mattlin, Stefan Björk 

 

Ordförande  

 

Justerande  

 

Sekreterare 

 
 

Bevis om tillkännagivande av justerat protokoll 
Justeringen har tillkännagivits på kommunens anslagstavla. 

Beslutande organ Kommunfullmäktige 

Sammanträdesdatum 2024-09-26 

Datum då anslaget publiceras  

Datum då anslaget avpubliceras  

Protokollet förvaras på Kommunkansliet 

 

Underskrift 
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§ 57 Program för hållbar miljö 2020-2030 - antagande 
Diarienummer KS23/320 

Beslut 
Kommunfullmäktige antar revideringen av Program för hållbar miljö 2020–
2030 för Habo kommun. 

Beskrivning av ärendet 
Förslag till program för hållbar miljö är en revidering av miljöprogram 2020–
2030. Programmet ska revideras minst en gång per mandatperiod. 

Miljöprogrammet utgör ett av de styrande dokumenten för det strategiska 
hållbarhetsarbetet i Habo kommun och innefattas i kommunfullmäktiges 
grunduppdrag.  

Ambitionen är bland annat att det ska bli enklare att ta till sig och skaffa 
överblick över mål och resultat. Förslag till program för hållbar miljö samlar 
allt strategiskt hållbarhetsarbete i ett gemensamt program, undantaget 
kemikalieprogrammet. Programmet består av 24 mål och 70 indikatorer 
fördelade mellan fyra fokusområden:  

1 En klimatsmart kommun  
2 Hållbar konsumtion och produktion  
3 Hållbart nyttjande av natur, vatten och mark  
4 Utbildning, kommunikation och engagemang 

Valet av fokusområden, mål och indikatorer har styrts av vilka förutsättningar 
och möjligheter som finns att påverka utvecklingen och mätbarheten i detta för 
verksamheterna i Habo kommun, inklusive helägda bolag. 

De huvudsakliga väsentliga ändringarna är: 

• programmets omfattning – förslaget inkluderar:  

- klimatprogram (9 lokala åtaganden regionalt åtgärdsprogram minskad 
klimatpåverkan och 12 lokala åtaganden regionalt åtgärdsprogram ett förändrat 
klimat (klimatanpassning),  
- 9 lokala åtaganden regionalt åtgärdsprogram Hälsans miljömål, 
- 9 lokala åtaganden regionalt åtgärdsprogram Vattnets miljömål, 
- 5 lokala åtaganden regionalt åtgärdsprogram Grön handlingsplan  
- Vattenmyndigheternas åtgärdsprogram Västerhavets vattendistrikt 
- Vattenmyndigheternas åtgärdsprogram Södra Östersjöns vattendistrikt  
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• 5 nya mål har skapats (mål 1, 2, 5, 17 och 19 i förslag program för 
hållbar miljö)  

• 4 mål har strukits (mål 6, 8, 11 och 13 i miljöprogram)  
• 11 mål har justerats  
• omarbetade indikatorer kopplade till dels nya mål och dels justerade 

mål  
• justeringar av ansvarig förvaltning för indikatorer kopplade till målen  
• kompletterat med medverkande förvaltningar för indikatorer kopplade 

till målen 
 

• justering och kompletteringar av ambition och viljeinriktning kopplat 
till visionen om Habo den hållbara kommunen för hela livet och 
miljömässigt hållbar utveckling. 

Programmet omfattar främst kommunens verksamheter och helägda bolag, 
men i vissa delar även kommuninvånare, företag och föreningar inom 
kommunens geografiska område.  

Genomförande och uppföljning  

Kommunstyrelsen ansvarar för programmet, dess uppföljning och översyn. 
Kommunens verksamheter och helägda bolagen ansvarar för att ta fram årliga 
handlingsplaner, som kan bidra till måluppfyllelsen av miljöprogrammet.  

Kommunens verksamheter och bolag finansierar åtgärder och aktiviteter i 
handlingsplanerna inom befintlig budget och i ordinarie budgetprocess. Att 
bedriva förbättringsarbetet genom olika projekt och med hjälp av 
miljömålspotten kan ge ytterligare möjligheter till finansiering.  

Kommunstyrelsen följer årligen upp de beslutade målen och indikatorerna för 
att följa hur arbetet utvecklas och redovisar resultatet i kommunens 
årsredovisning och hållbarhetsbokslut. Kommunstyrelsen ansvarar också för att 
en översyn görs och att programmet revideras vid behov, minst en gång per 
mandatperiod.  

Miljö- och hållbarhetsstrategen ansvarar för att samordna, driva, utveckla, följa 
upp och synliggöra kommunens strategiska hållbarhetsarbete. 

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige att godkänna förslag till 
program för hållbar miljö 2020–2030 för Habo kommun (KS 2024-09-11 § 
85). 
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Kommunfullmäktiges behandling 
Susanne Wahlström (M) yrkar bifall till kommunstyrelsens förslag och tackar 
för ett fantastiskt arbete med att hålla ihop både politik och förvaltningar och 
säger att miljöprogrammet klingar väl med kommunens vision om den hållbara 
kommunen för hela livet.  

Olle Moln Teike (SD) tackar också för det arbete som gjorts och säger att 
programmet till del innehåller saker som Sverigedemokraterna ser positivt på, 
men de har också förslag på några ändringar. Olle Moln Teike säger att Habo 
kommun bör se kärnkraft som en del av den svenska elproduktionen och arbeta 
för det. Därför föreslår han att ordet fossilfri används om energi istället för 
ordet förnybar.  

Rörande fordonsflottan anser Olle Moln Teike att det är bättre ur ett 
hållbarhetsperspektiv att se till ekonomin och livslängden på fordonen snarare 
än vad för stunden klassas som miljöfordon. 

Vidare säger Olle Moln Teike att Habo kommun har varit föredömlig med att 
bygga ut solceller på kommunala fastigheter och han anser att det bör fortgå, 
men att det ska byggas ut i en takt för att täcka kommunens egna behov under 
sommarmånaderna. Detta för att inte konkurrera ut privata invånare som 
önskar sätta upp solceller på sina egna fastigheter. 

Sammanfattningsvis yrkar Olle Moln Teike på återremiss med uppdrag att 
utreda konsekvenserna av att  

• byta ut ordet förnybar till fossilfri i dokumentet 
• indikatorn 9.1 på sidan 15 ändras från ”Andel miljöfordon inom 

fordonsflottan (%)” till ”Andel hållbara fordon förhållande till 
ekonomi, drivmedel och livslängd inom fordonsflottan (%)” 

• att mål 7 ändras till ”Kommunen ska producera mist 2800 Mwh/år 
fossilfri el (varav andelen solel ska byggas ut så att den genomsnittligt 
täcker kommunens förbrukning för månaderna maj, juni och juli). 

Anders Rickman (L) yrkar bifall till kommunstyrelsens förslag.  

Tomas Brusberg (S) yrkar bifall till kommunstyrelsens förslag.  

Beslutsgång 
Ordföranden finner att det finns förslag om återremiss och ställer därför 
proposition på om ärendet ska avgöras vid dagens sammanträde eller om det 
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ska återremitteras. Hon finner att ärendet ska avgöras vid dagens 
sammanträde.  

Därefter finner ordföranden att det bara återstår ett förslag, nämligen 
kommunstyrelsens förslag om att anta miljöprogrammet, vilket hon finner att 
kommunfullmäktige beslutar att göra.  

_____  
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§ 58 Svar på motion om att redovisa besvarade motioner 
Diarienummer KS24/177 

Beslut 
Kommunfullmäktige beslutar att avslå motionen.  

Beskrivning av ärendet 
Maria Arwidson (MP) har lämnat in en motion i vilken hon föreslår att 
besvarade motioner ska placeras på en bevakningslista och en gång om året 
redovisas till fullmäktige.  

I april varje år redovisas till kommunfullmäktige bifallna motioner som ännu 
inte blivit verkställda. Maria Arwidson önskar att även besvarade motioner 
redovisas på liknande sätt.  

En motion kan bifallas, avslås eller anses vara besvarad. Det sistnämnda 
betyder oftast att motionärens förslag redan är under behandling, att det har 
genomförts, att frågan redan är under utredning eller att det finns någon annan 
förklaring till att motionen inte kan bifallas, men det är inte heller rätt att 
besluta om avslag.  

Ibland händer det att motionären själv yrkar på att motionen ska anses vara 
besvarad istället för att avslås, och detta kan ha olika anledningar men oftast är 
det en del i det som brukar kallas det politiska spelet. Ibland yrkar majoriteten 
på att den ska anses vara besvarad istället för avslagen för att man ändå vill 
markera att det är ett bra förslag om än inte genomförbart.  

Oavsett anledning till att en motion anses vara besvarad så kvarstår det faktum 
att det inte finns någon verkställighet att redovisa. Möjligtvis skulle en 
redovisning kunna ange hur långt man kommit i processen och så vidare, men 
besvarade motioner handlar inte sällan om komplexa frågor som tar lång tid att 
genomföra och risken med en bevakningslista är att de ligger kvar där i många 
år och det är tveksamt om det skulle bidra till att öka transparensen i det 
politiska arbetet. Istället måste det ligga i varje partis eget intresse att själva 
följa upp vad som händer med deras hjärtefrågor.   

Ett vanligt exempel är att motionen ”hänvisas till budgetberedningen och 
därmed anses vara besvarad”. Detta beslut innebär att det är upp till 
budgetberedningen att avgöra om förslaget ska prioriteras eller inte. Partierna 
behöver själva följa upp vad som händer med de motioner som hänvisas till 
budgetberedningen och att om så önskas i denna församling driva på för en 
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prioritering. Det kan vara svårt för de partier som inte har en plats i 
budgetberedningen, men då får de driva frågan genom sina samverkanspartier.  

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige att avslå motionen (KS 2024-
09-11 § 89). 

Kommunfullmäktiges behandling 
Maria Arwidson (MP) yrkar bifall till motionen och menar att förslaget på ett 
relativt enkelt sätt kan öka transparensen i kommunen, vilket skulle gynna både 
förtroendevalda och invånare.  

Morgan Malmborg (HD) yrkar bifall till motionen.  

Susanne Wahlström (M) yrkar bifall till kommunstyrelsens förslag om att avslå 
motionen. Det kan se ut som att detta är en enkel åtgärd men det är det inte. 
Det är väldigt mycket i en kommun som är pågående, och ofta används 
"besvarad" av just den anledningen. Att sammanställa detta blir en 
administrativ börda för förvaltningarna. All verksamhet följs ändå upp på annat 
sätt. Då är det lättare att den som är intresserad själv kontaktar förvaltningarna 
för att efterhöra hur det går i ett visst ärende eller en viss process.  

Anders Rickman (L) yrkar bifall till kommunstyrelsens förslag om avslag.  

Beslutsgång 
Ordföranden finner att det finns två förslag, dels kommunstyrelsens förslag om 
att avslå motionen och dels Maria Arwidson och Morgan Malmborgs förslag 
om att bifalla motionen. Ordföranden ställer proposition på de båda förslagen 
och finner att kommunfullmäktige beslutar enligt kommunstyrelsens förslag.  

_____  
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§ 59 Avsägelse - ledamot i kommunstyrelsen 
Diarienummer KS24/461 

Beslut 
Kommunfullmäktige godkänner avsägelsen från Lena Danås (V) och beslutar 
att för återstående tid av mandatperioden fram till och med 2026-12-31 utse 
Maria Arwidson, Lundgatan 192, 566 33 Habo, till ny ledamot i 
kommunstyrelsen. 

Till ny ersättare i kommunstyrelsen för samma period som ovan utses Karin 
Hermansson, Ringvägen 9, 566 31 Habo.  

Beskrivning av ärendet 
Lena Danås (V) har avsagt sig uppdraget som ledamot i kommunstyrelsen, 
varför en ny ledamot måste utses. 

Tomas Brusberg (S) föreslår att Maria Arwidson utses till ny ledamot. Maria 
Arwidson är idag ersättare i kommunstyrelsen varför en ny ersättare också 
behöver utses. Till ny ersättare föreslås Karin Hermansson. 

_____ 

Beslutet skickas till 
HR-administratör 
Lena Danås 
Maria Arwidson 
Karin Hermansson  
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§ 60 Rapportering av ej verkställda beslut 
Diarienummer KS24/293 

Beslut 
Informationen läggs till handlingarna. 

Beskrivning av ärendet 
Socialnämnden har för andra kvartalet 2024 rapporterat till Inspektionen för 
vård och omsorg (IVO) om fyra gynnande beslut enligt 4 kap 1 § SoL samt ett 
beslut enligt 9 § LSS som ej verkställts inom tre månader från beslutsdatum. 

_____  
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§ 61 Interpellation till kommunstyrelsens ordförande om 
tjänst som kommunalråd 
Diarienummer KS24/460 

Beskrivning av ärendet 
Morgan Malmborg (HD) har lämnat in en interpellation till kommunstyrelsens 
ordförande Susanne Wahlström (M) angående det tredje kommunalrådet som 
inrättades 2015. Morgan Malmborg ställer följande frågor: 

• Anser kommunalrådet att det är god etik att använda skattebetalarnas 
pengar för att köpa den politiska makten? 

• Kommer kommunalrådet arbeta för att avveckla det tredje 
kommunalrådet? 

Susanne Wahlström tackar för interpellationen och svarar att så vitt hon vet har 
inga pengar använts till att köpa något. Däremot har kommunfullmäktige i 
demokratisk ordning röstat för hur den politiska organisationen ska se ut. Det 
är därför inte upp till henne att arbeta för det ena eller det andra när det gäller 
den politiska organisationen, utan det är något som diskuteras mellan partierna 
i den parlamentariska gruppen och därefter beslutas av kommunfullmäktige. 
Susanne Wahlström säger att hon kommer följa de beslut som fattas av 
kommunfullmäktige när det gäller den politiska organisationen.  

Därpå följer en debatt i vilken även Anders Rickman (L) och Niklas 
Fungbrandt (M) deltar.  

_____  
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§ 62 Medborgarförslag om att granska kommunens 
ekonomi med AI 
Diarienummer KS24/334 

Beslut 
Medborgarförslaget översänds till kommunstyrelsen för beslut. 

Beskrivning av ärendet 
Ett medborgarförslag har inkommit med förslag att låta techentreprenören Jens 
Nylander granska hela Habo kommuns ekonomi med hjälp av AI. 

_____  
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§ 63 Medborgarförslag om skyltning av badplats och 
kiosk i Furusjö 
Diarienummer KS24/377 

Beslut 
Medborgarförslaget översänds till kommunstyrelsen för beslut. 

Beskrivning av ärendet 
Ett medborgarförslag har inkommit med förslag om att sätta upp skyltar på 
vägen mellan Habo och Mullsjö (väg 1819) som upplyser om badplats och 
kiosk i Furusjö. 

_____  
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§ 64 Medborgarförslag om cykelbana mellan Habo och 
Fagerhult 
Diarienummer KS24/382 

Beslut 
Medborgarförslaget översänds till kommunstyrelse för beslut. 

Beskrivning av ärendet 
Ett medborgarförslag har inkommit med förslag om cykelbana mellan Habo 
och Fagerhult. 

_____  
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§ 65 Medborgarförslag om farthinder på Kyrkvägen och 
Tidaholmsvägen 
Diarienummer KS24/439 

Beslut 
Medborgarförslaget översänds till byggnadsnämnden för beslut. 

Beskrivning av ärendet 
Ett medborgarförslag har inkommit med förslag om farthinder på Kyrkvägen 
och Tidaholmsvägen. 

_____ 

Beslutet skickas till 
Byggnadsnämnden 
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